
Natioru Unies 

ASSEMBLEE 
GENERALE 
CINQUIEME SESSION 
Documents offici.els 

S OM MAIRE 

CINQUIEME COAHIISSION 2830 
SEANCE (DE CLOT URE) 

Jeudi 14 decembre 1950, a 15 l1e11res 

Lake Success, Ne,c-York 

PagrJ 

Incidences financieres du projet de resolution presente par Ia Commission 
politique speciale au sujet du point 20, a, de l'ordre du jour 
(A/C.S/446) ........................ . . . . . ....... ! ...•..... . .... 345 

Incidences financieres des "projets de resolution A et B presentes par la 
Commission politique speciale au sujet du point 21, a et b, de l'ordre 
du jour (A/1728, A/C.5/447) ... ....... ..... ... ........ ......... 345 

Adoption des projets de rapports du Rapporteur (A/C.5/L.105, 
A/C.5/L.107) ..... . ........ . .......................... . .... . ... 346 

Acbevement des t ravaux de la Commission .. . .. ... . ...... · ........ . .... 346 

President: Le Maharajah Jam Saheb de NAWANAGAR ( lnde) . 

Incidences financieres du projet de resolution 
presente par la Commission politique speciale 
au sujet du point 20, a, de l'ordre du jour­
( A/C.S/446 ) 

1. Le PRESIDENT presente le rapport du Secre­
taire general (A/C.5/446) sur Jes incidences finan­
cieres du projet de resolution de la Commission poli~ 
tique speciale (A/1724) relatif a la question d'un 
regime international pour la region de Jerusalem ct de 
la protection des Lieux saints. 

2. M. AGHNIDES (President du Comite consultatif 
pour les questions adminfatrative.s et budgetaires) pre­
sente oralernent le rapport du Comite consultatif pour 
!es questions administratives et budgetaires. 

3. Celui-ci est heureux de constater qu'il 'ressort du 
rapport du Secretaire general que les principes adoptes 
par l'Assemblee gener_ale (r~s~l~tion 2~1 (III)) ~u 
sujet du montant de l'mdemrute Journahere de subs1s­
tance des membres du nouvel organe qui va etre cree 
par I'Assemblee ont ete respectes. 

4. Le Comite consultatif approuve les previsions de 
depenses presentees par le, Secr_etaire ge~e~al et recom­
mande par consequent d ouvrir un . credit de 25.?°? 
dollars au titre de !'article V du chap1tre 5 et un credit 
de 5.000 dollars au titre de !'article V du chapitre 25. 

5. M. KAHANY (Is-rae.l) ra_ppell~ que sa d~Jegation 
a vote contre le projet cle resolution adopte p~r. la 
Commission politique speciale parce que cette dec1s1on 
aura pour effet de retarder le reg_lcment. d'u!1 probl~me 
qui aurait pu recevoir une solutio~ sat1sfa~sante s1 la 
Commission politique speciale a~a1~ ad~p_te un. a.utre 
projet de resolution dont elle et:ut sa1s1e mats sur 
Jequcl elle n'a pas eu la possibilite de statuer. 

345 

M. Kahany estime d'autre part ·que la tache assignee 
au nouvel organe a deja ete executee. 

6. Il votera done contre toute ouverture de credits 
a cctte fin. 

7 .. Repondant a une question posee par M. BREN­
NAN (Australie), M. FOUR.IE (Union Sud-Afri­
caine), Rapporteur, declare que, bien que la Commis­
sion a'it adopte· le budget au cours de sa seance prece• 
dente, il sera possible, si elle accepte cette procedure, 
d'y· incorporer les credits a ouvrir pour l'application 
des decisions d'autres commissions dont Jes incidences 
financieres lui ont ete soumises en vertu de !'article, 152 
du ·reglement interieur. 

Par 30 voi.r contre m,e, avec 6 abstentions, lcs 
recommandations du Co•mite consultatij te11dant d 
ouvrir "n credit de 30.600 dollars sonl adopters en 
deti.xieme lecture. 

Incidences financieres dee projete de resolution 
A ct B presentes par la Commission politique 
apeciale au 11ujet du point 21, a et b, de J'ordre 
du jour ( A/ 1728, A/ C,5/447) 

8. Le PRESIDENT presente Jes raPP?t!S du Secr~­
taire general (~/C.5/44~) et du (?imite consul~at1f 
( A/1728) relattfs au tnb~n~l arb1tral de~ Natioi:s 
Unies en Ubye dont la creation est proposee. II fa1t 
observer que le Comite con~ul_tatif ~ecommande ~c 
reduire de 4.000 dollars Jes credits afferents aux fra1s 
de voyage et jnoemnites de subsistance du perso,mcl 
recrute sur une base intcrnationale. 

Par 34 voi.r co11trc 4, avec 1111!! abste,1tio1;, In 
recommandation dit Comitc co11iultallf est adoptce e11 
de11xieme lecture. 

A/C.S/SR.283 



-346 Ass€imblee generale - Cinquieme session - Cinquieme Commission 

9. Le PRESIDENT propose que le Rapporteur soit 
autorise a communique:r directement au President de 
l'Assemblee generale les decisions que vient de prendre 
la Cinquieme Commhsion. -

fl en est ainsi decide. 

Adoption des projets de rapports du Rapporteur 
(A/C.5/L.1.05, A/C.5/L.107) 

10. Le PRESIDENT felicite le Rapporteur de l'im­
partialite dont il a fait preuve clans l'etablissement de 
ses rapports sur le reg-ime des traitements et salaires, 
indemnites et conges du personnel des Nations Unies 
(A/C.S/L.105) et sur les previsions budgetaires pour 
l'exercice financier 1951 (A/C.5/L.107). II propose 
que Jes membres de la Commission communiquent 
directement au Rapporteur toutes les corrections qu'ils 
voudraient voir apporter a ces rapports. 

11. M. DE COMMINES (France) declare que sa 
delegation et certaines autres delegations ont !'intention 
de proposer a l'Assemblee generate un amendement 
aux dispositions relativ,es a la frequence du conge clans 
Jes foyers qui font l'ohjet du paragraphe 4 du projet 
de resolution insere dainS le rapport de la Commission 
sur le regime des traitc:ments et salaires, indemnites et 
conges du personnel de,S Nations Unies. 

Le pro jet de rapport du Rapporteur ( A/C.5/ L.105) 
est adopte. 
12. A la demnnde de Lord CROOK (Royaume-Uni), 
le PRESIDENT met :aux voix le montant total brut 
des previsions budgetaiires pou.r 1951, soit 47.798.000 
dollars. 

Par 34 ,:oi.r co11tre ime, avec 5 abstentions, l'en­
.semblc des previsions biuigetaires est adopte- en 
deu:riemc leci11re. 
13. M. BRENNAN (Australie) declare avoir vote 
contre }'ensemble des p1revisions budgetaires parce qu'il 
s'oppose a l'ouverture du credit de 1.750.000 dollars 
corrcspondant a la tenu1e de la sixieme session de l'As­
semblee generale en Euirope. 

14. Le PRESIDENT propose d'adopter les previ­
sions budgetaires relatives aux recettes diverses; le 
montant total en est de: 6.521.000 dollars. 

La proposition du President est adoptce. 

Printed in U.S.A. 

15. M. FOURIE (Union Sud-Africaine), Rappor­
teur, signale qu'un projet de rapport de la Commission 
relatif a la decision qu'elle a prise d'ajourner !'examen 
du statut permanent du personnel est en preparation1. 

Achevement des travaux de la Commission 

16. M. FOURIE (Union Sud-Africaine), Rappor­
teur, remercie les membres du Bureau financier et le 
secretafre de la Commission de !'aide gu'iJs luj ont 
apportee clans l'accomplissement de sa tache. 

17. Lord CROOK (Royaume-Uni) rend un hom­
mage chaleureux au President. 

18. Mlle WITTE\TEEN ( Pays-Bas), M. HALL 
(Etats-Unis d'Amerique), M. AMJAD ALI (Pakis­
tan), M. ·MELAS (Grece), M. DE COMMINES 
(France) , M. MACHADO (Bresil), M. FENAUX 
(Belgique) et M. ASHA (Syrie) s'associent a l'hom­
mage rendu au President par le representant du 
Royaumo-Uni et adressent leurs £elicitations et remer­
ciements aux autres membres du bureau, au President 
du Comite consultatif et au Secretariat qui ont aide la 
Commission a -s'acquitter de ses fonctions. 

19. Le PRESIDENT remercie tous !es membres du 
Secretariat, des plus humbles aux plus eleves, qui ont 
participe d'une fa<;on ou d'une autre aux travaux de 
la Commission, le President du Comjte consultatif, ses 
collegu_es du bureau et tous Jes membres de la Com­
mission. 

20. M. AGHNIDES (President du Comite consul­
tatif pour Jes questions administratives et budgetaire~) 
remercie le President et Jes membres de la Commis­
sion. II s'excuse de la franchise un peu brusque avec 
laquelle ii -s'est parfois exprime et remercie tous ceux 
qui ont aide le Comite consultatif a accomplir sa tache. 

La seance est levee a 16 h. 30. 

2 Cc rapport a ete public par la suite sous I~ cote A/1731. 

M-39841 January 1951 I,400 




